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Abstract 

Title: “Alcohol abuse is not always visible to the social services” – Social workers' work 

with children who grow up in families with alcohol-abusing parents 

Authors: Mimmi Bäcke and Luul Issa  

This study aims to investigate how social workers work with children growing up in families 

with alcohol-abusing parents. Based on a qualitative approach, semi-structured interviews 

were held with four social workers. The results show that the social workers describe the 

social work with children living in families with alcohol abuse as complex. Furthermore, the 

social workers stated that interventions are needs-oriented and designed for each specific 

situation. Here, the results show that the most common support measures are support talks 

and support group activities. However, there is insufficient research for efficiency of 

measures taken. Lastly, the results show that collaboration between social worker and other 

professionals is perceived insufficient. 
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Sammanfattning  

Titel: “Alkoholmissbruk synliggörs inte alltid för socialtjänsten” – Socialsekreterares arbete 

med barn som växer upp i familjer med alkoholmissbrukande föräldrar 

Författare: Mimmi Bäcke and Luul Issa  

Studien syftade till att undersöka socialsekreterares arbete med barn som växer upp i familjer 

med alkoholmissbrukande föräldrar. Utifrån en kvalitativ ansats hölls semistrukturerade 

intervjuer med fyra socialsekreterare. Resultatet visar att socialsekreterarna beskriver det 

sociala arbetet kring barn som lever i familjer med alkoholmissbruk som komplext. Vidare 

uppgav socialsekreterarna att insatser är behovsinriktat och utformas utifrån varje enskild 

situation. Resultatet visar att de vanligaste stödinsatser är stödsamtal och 

stödgruppsverksamhet. Däremot saknas tillförlitligt underlag för insatsernas effektivitet. 

Slutligen visar resultatet att samverkan mellan socialsekreterare och andra aktörer upplevs 

som bristfällig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Alkoholmissbruk, Barn till föräldrar med alkoholmissbruk, Socialtjänst, 

Socialsekreterare  



 

 

Förord  

Vi vill först och främst rikta ett stort tack till vår handledare Ulla Forinder som har varit ett 

stöd under arbetets gång och bidragit med sin kunskap och vägledning. Din handledning har 

varit värdefull för oss.  

Vi vill även varmt tacka alla informanter som deltagit och bidragit till studien. Var och en av 

er har berikat vår studie genom den värdefulla kunskapen ni gett oss. Utan er hade inte 

studien inte varit genomförbar. 

Vi författare har gemensamt arbetat med denna uppsats och gått igenom alla dess delar för att 

få samman en helhet. Vi vill tacka varandra för uppmuntran och stöd under arbetets gång. 

Gävle, 2021 

Mimmi Bäcke och Luul Issa 
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1.  Inledning 

Många barn växer upp i familjer där det förekommer att en eller båda föräldrarna har en 

missbruksproblematik. Ungefär 20 procent av alla barn i Sverige har någon gång under 

uppväxten haft minst en förälder med alkoholproblem. Det är 15 procent av alla barn i 

Sverige som har påverkats negativt i någon utsträckning av att ha vuxit upp med minst en 

förälder med alkoholproblem (CAN, 2019). Barn vars familjeförhållande präglas av 

föräldrarnas missbruk riskerar att utveckla en rad problem (Socialstyrelsen, 2013). Vanliga 

konsekvenser av att växa upp med en förälder med missbruksproblematik är att barn utsätts 

för påfrestningar och riskerar i en högre utsträckning att inte klara av skolan. Barn riskerar 

även att utveckla ett eget missbruk, psykisk ohälsa och självskadebeteende (Alexanderson & 

Näsman, 2019).  

  

Socialtjänsten har det yttersta ansvaret i samhället att tillgodose trygghet och stöd till alla 

barn. Socialnämnden och socialtjänsten har enligt lag skyldighet att göra utredning och hjälpa 

familjer där barn far illa (Socialstyrelsen, 2019). Alla barn har rätt till en trygg uppväxt och få 

sina behov tillgodosedda. Dock finns det svårigheter att identifiera antalet barn som lever i 

familjer med föräldrar som missbrukar alkohol, eftersom mörkertalet kan vara stort och 

familjesituationen synliggörs inte (Ortiz & Wiberg, 2014). Resultatet blir att många barn till 

föräldrar med missbruksproblematik inte får de stödinsatser som de är i behov av på grund av 

svårigheter som kan föreligga i att upptäcka dem. 
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1.1 Bakgrund 

Alkohol är ett berusningsmedel som är ett samhällsproblem i Sverige. Alkoholmissbruk är 

vanligt förekommande bland många olika sociala grupper och påverkas av individuella samt 

strukturella faktorer. Alkoholmissbruk enligt Ortiz och Wiberg (2014) innebär att alkoholen 

får en ökad prioritet för individen och konsumtionen blir svårare att hantera. Ofta handlar det 

om att individen tappar kontroll över sin förbrukning och utvecklar ett problematiskt 

förhållande till berusningsmedel. Ett beteende utvecklas som ger negativa konsekvenser, inte 

bara för den enskilda, utan även för dem runt omkring (Ortiz & Wiberg, 2014). 

 

Att barn växer upp i en missbruksmiljö ökar risken för att påverkas negativt, både vad det 

gäller hälsa och utveckling (Larm, 2012). En förälders alkoholproblem påverkar inte bara 

föräldern själv, utan även barnen och samvaron i familjen. Oavsett om missbruket varar 

under kortare eller längre perioder påverkar missbruk rutiner i vardagen och föräldraansvaret 

kan förskjutas vilket innebär att hela familjesystemet sätts i gungning (Socialstyrelsen, 2012). 

Barn och familj bör få insatser i tidigt skede utifrån en helhetssyn. Det är socialtjänsten som 

arbetar med att vidta åtgärder och erbjuda insatser (Alexandersson & Näsman, 2019). 

 

Socialtjänsten arbetar utifrån socialtjänstlagen (SoL 2001:4353) som är en ramlag. Ramlagen 

reglerar inte i detalj verksamhetens utformning utan stadgar istället mål för verksamheten. 

Socialtjänsten har ett stort handlingsutrymme att ordna verksamheten efter sina egna 

förutsättningar och behov (Mattsson, 2016). Socialtjänstens arbete ska bygga på ett nära 

samarbete med föräldrar för att ta reda på barns behov av stödinsatser. Socialtjänsten 

samverkar med andra aktörer, exempelvis skola och polis. 

 

Socialtjänsten arbetar utifrån barnperspektivet. Barnperspektivet har sin grund i FN:s 

barnkonventions 12:e artikel som reglerar att barnets bästa ska beaktas i professionellt arbete 

med barn i angelägenheter som berör dem (Cederborg, 2014).  Det finns skillnader mellan 

barnperspektivet och barns perspektiv. Barnperspektivet är behövligt för att rikta vuxnas 

uppmärksamhet på att förstå barns perspektiv vilket innefattar barns erfarenhet, uppfattningar 

och handlingar. Barns perspektiv utgår ifrån varje barns upplevelser och känslor genom att 

barnet får komma till tals. Barns perspektiv kan inte analyseras eller beskrivas om de vuxna 

inte har barnperspektivet (Andersson, 2019). 
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Socialstyrelsen (2018) beskriver att socialsekreterare i utredning av barn och unga använder 

ett verksamhetssystem, Barns Behov i Centrum (BBIC). BBIC innehåller en struktur för 

handläggning, genomförande och uppföljning. Modellen anger tillvägagångssätt för att 

tillgodose barns behov under utredningsprocessen. Grundprinciperna omfattar barns behov, 

föräldrars förmåga att tillgodose barnets behov samt familj och miljö. Genom att väga 

samman alla dessa tre faktorer görs en bedömning av barnets behov. BBIC strävar efter att 

barns ställning och delaktighet i den sociala barnavården stärks (Socialstyrelsen, 2018). 

Vidare utreder socialtjänsten enskilda fall utifrån en risk-och skyddsbedömning. Risk kontra 

skydd vägs in vilket i sin tur avgör om det finns behov av insatser. Om det framkommer att 

barnet behöver stöd och hjälp ska utredningen mynna ut som ett förslag till insats för barnet 

(Alexanderson & Näsman, 2019).  

 

1.2 Problemformulering 

Vi kan konstatera att en del barn växer upp med en eller två föräldrar som missbrukar 

alkohol, men att det är få av dem som kommer till socialtjänstens kännedom. Den otydliga 

definitionen av missbruk kan vara en av orsakerna (Alexanderson & Näsman, 2019). Alkohol 

är normaliserat i samhället vilket innebär att konsumtionen gradvis kan öka och utvecklas till 

ett beroende utan att det upptäcks. Missbruk anses vara skambelagt och hålls hemligt från 

omgivningen vilket är en riskfaktor för barn (Alexanderson & Näsman, 2019). Föräldrar har 

huvudansvaret för sina barn. Om föräldraförmågan brister träder socialtjänsten in, då 

socialtjänsten har det yttersta ansvaret för att tillgodose barns behov samt bistå med 

stödinsatser för både barn och vuxna. Vi finner det därför intressant att undersöka 

socialsekreterares arbete med barn i missbruksfamiljer och ta del av deras kunskaper inom 

området.  
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1.3 Syfte  

Syftet med studien är att få ökad kunskap om och förståelse för socialsekreterares arbete med 

barn som växer upp i familjer med minst en alkoholmissbrukande förälder. 

 

1.4 Frågeställningar  

• Hur ser socialsekreterare på barns situation när det finns alkoholmissbruk i en familj 

och vad bygger de denna uppfattning på? 

 

• Vilka stödinsatser beskriver socialsekreterare som mest verksamma i arbetet med barn 

som växer upp i familjer med minst en alkoholmissbrukande förälder?  

 

• Vilka andra aktörer samverkar socialtjänsten i sitt arbete med barn som växer upp i 

familjer med minst en alkoholmissbrukande förälder? 

 

 

1.5 Disposition  

Studien är indelad i sju kapitel. I första kapitlet presenteras inledningen med en 

problemformulering och bakgrund till det valda ämnet som sedan mynnar ut till arbetets 

syfte, frågeställningar och begreppsförklaring. I andra kapitlet presenteras tidigare forskning 

och sökningsprocessen som gjordes för att finna tidigare forskning. I tredje kapitlet 

presenteras studiens teoretiska referensram, vilka är Bronfenbrenners utvecklingsekologiska 

modell, risk- och skyddsfaktorer samt sårbarhetsfaktorer. Fjärde kapitlet, metodkapitlet berör 

det metodiska tillvägagångssätt som ligger till grund för studien. Femte kapitlet redogör 

studiens resultat och analys av det empiriska materialet utifrån den teoretiska referensramen 

och tidigare forskning. I sjätte kapitlet sammanfattas studiens resultat, resultatdiskussion, 

metoddiskussion och förslag till fortsatt forskning. Avslutningsvis presenteras referenslista 

samt bilagor.  
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1.6 Definition av centrala begrepp 

I följande avsnitt definieras centrala begrepp som förekommer i studien.  

 

Missbruk: I studien definieras missbruk som överkonsumtion av alkohol som påverkar den 

enskildes liv och handlingar såväl som omgivningen och samhället. Onormalt bruk och 

normbrytande beteende är institutionaliserat som ett socialt problem (Johnson et al., 2017). 

  

Barn: Enligt Socialtjänstlagen (SoL) 1 kap. 2 § tredje stycket avses varje människa under 18 

år som barn (Socialstyrelsen, 2015). 

  

Familj: Med familj avses i studien primärfamiljen som barnet bor tillsammans med i 

gemensamt hushåll. 

 

Socialsekreterare: Enligt Socialtjänstlagen (SoL) 3 kap. 3a § är behörighetskravet att man 

har avlagt en socionomexamen eller en likgiltig utbildning i arbetet med 

barnavårdsutredningar inom socialtjänsten. Socialsekreterares huvudsakliga arbetsuppgifter 

är att bedöma behov och ge stöd inom olika områden (SoL 2001:4353). I studien benämns 

socialsekreterare och informant synonymt med varandra. 

 

Insatser: Syftar till att främja och stödja barn och unga i behov av stödinsatser. Insatser är 

behovsinriktade och tillämpas utifrån varje enskild situation (Socialstyrelsen, 2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

2. Tidigare forskning 

I detta avsnitt redogörs tidigare forskning i det aktuella ämnet. Avsnittet inleds med 

sökprocess och urval av forskning. Vidare redovisas tidigare forskning med utgångspunkt 

utifrån studiens syfte och frågeställningar. Tidigare forskning är strukturerat utifrån tre 

teman; barn i familjer med alkoholmissbruk, socialtjänstens arbete med barn i unga och 

slutligen förklaras socialtjänstens samverkan i arbetet med barn. Forskningen bygger på både 

internationell- och nationell forskning för att få ett större perspektiv av studier som berör 

kunskap om socialsekreterares arbete med barn som växer upp i familjer med 

alkoholmissbruk. Avsnittet avslutas med sammanfattning av tidigare forskning. 

 

2.1 Sökprocessen 

För att hitta tidigare forskning kopplat till socialsekreterares arbete med barn i familjer med 

alkoholmissbruk gjordes sökningar på̊ databaserna Discovery, SocINDEX och SwePub. 

Litteratursökningarna gjordes i dessa databaser för att få ett större perspektiv. Exempelvis, 

möjliggör Discovery sökningar i flera databaser, innehållet i SocIndex rör socialt arbete och 

SwePub användes för att hitta svensk forskning. Inklusionskriterierna var att vetenskapliga 

artiklarna skulle behandla socialsekreterares arbete barn i familjer med alkoholmissbruk. 

Inkluderingskriterier var peer reviewed, tillgänglighet till fulltext och publiceringsår med 

intervall 2008–2021 för relevant forskning inom området. Övrigt material har inhämtats från 

Socialstyrelsen, Junis, Folkhälsomyndigheten samt kurslitteratur. 

 

Första sökningen i SwePub användes sökorden ”Barn i familjer med missbruk’’ genererade i 

13 träffar och slutligen valdes en vetenskaplig artikel ut. Andra sökningen gjordes i 

Discovery där sökorden som användes var ”child abuse AND addiction in the family AND 

alcohol abuse”, vilket gav 3299 träffar. Publiceringsår med intervall 2008–2021 tillämpades 

för att avgränsa sökningen och inte missa relevant forskning inom området. Sökningen 

resulterade i 2,050 träffar. Fem vetenskapliga artiklar som stämde överens med studiens syfte 

valdes ut. Den tredje sökningen i SoxIndex tillämpades sökorden ”social services AND 

alcohol abuse in families AND children of alcoholic parents’’. Detta genererade i 39 träffar 

som granskades utifrån rubriker och abstract, där en artikel valdes ut. 
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Det finns begränsad forskning om socialsekreterares arbete med barn som växer upp i 

familjer med alkoholmissbruk vilket medförde svårigheter att hitta relevant forskning. Vi 

ämnar således bidra med kunskap till denna kunskapslucka med denna forskningsstudie.  

 

2.2 Barn i familjer med alkoholmissbruk 

Alexanderson och Jess (2015) har på uppdrag av Socialstyrelsen tagit fram material för att 

utveckla stöd till barn och unga i familjer med missbruk. Barn som lever i en utsatt 

hemsituation växer upp under påfrestande omständigheter vilket kan påverka både hälsan och 

utvecklingen negativt. Missbruket tar en stor plats under barnets uppväxt och leder till att 

föräldrar med missbruksproblematik åsidosätter barns behov vilket kan få konsekvenser för 

barnet att knyta an till sina föräldrar. Detta leder ofta till en rad olika problematik under 

barnets uppväxt, exempelvis kan de införliva normbrytande beteenden (Alexanderson & Jess, 

2015). 

 

Grundläggande åtgärder beskrivs vara användbara för att minska riskfaktorer för barn i 

familjer med missbruk, psykisk ohälsa eller våld. Folkhälsomyndighetens rapport (2016) 

beskriver vikten att möjliggöra tidiga stödinsatser där barn exempelvis får hjälp med 

skolarbete. Om föräldrar får det stöd de behöver gör det att barnet får tillförlitliga människor i 

sin närmiljö. Vilket hjälper även barn att hantera situationen. Barn från familjer med 

missbruk behöver lära sig att förstå sig själva och det sammanhang de lever i. De behöver få 

struktur på̊ sin tillvaro vilket gör att skolan har en viktig roll (Folkhälsomyndigheten, 2016). 

Skolan, trygga vuxna och föreningsliv är viktiga skyddsfaktorer för barn som lever i utsatta 

hemsituationer. I skolan möter barnen lärarna under skoltid och lärarna kan därmed upptäcka 

hur de mår, vilket kan leda till att de får stöd. Det är viktigt att samhället träder in så tidigt 

som möjlig när föräldrar brister i sin förmåga att trygga och sätta barnets behov i centrum 

(Junis, 2016). 

 

Forinder och Hagström (2019) påtalar att det finns två parallella historier inom ett och samma 

barn i en longitudinell narrativ studie. Författarna menar att barn är sårbara i och med att de 

är utsatta för föräldrars alkoholmissbruk vilket kan medföra en känsla av maktlöshet. Å andra 

sidan kan barn utveckla metoder för att hantera sin livssituation (Hagström & Forinder, 

2019).  

 



 

8 

 

Tinnfält et al. (2018) har forskat om konsekvenserna för unga barn som lever med en 

alkoholiserad förälder. Författarna beskriver i en kvalitativ studie att vissa barn agerade ut 

sina känslor genom att exempelvis gråta medan andra dolde sina känslor för föräldrarna. 

Barnen kände sig besvikna, sårade och skämdes över sina föräldrar. Andra känslor som också 

kunde uppkomma var att barnen kände sig oönskad och inte inkluderade av föräldrarna. Trots 

den låga åldern och den trassliga familjerelationen tog barnen ett stort ansvar för sina 

föräldrar genom att inta rollen som ansvarstagande i ett sätt att kontrollera situationen 

(Tinnfält et al., 2018). 

 

Alexanderson och Näsman (2017) genomförde en kvalitativ intervjustudie om barns 

upplevelser när föräldrarnas missbruk har upphört. Studien visar att barn som lever med 

missbrukande föräldrar använder strategier för att dölja sina känslor. Barn berättar oftast inte 

självmant om deras upplevelser, känslor och händelser som föräldrarnas missbruk orsakar. 

Vidare hade barnen svårt att uttrycka sig om familjesituationen. Forskarna menar att detta kan 

tolkas som att det inte handlar om att barn inte vill berätta hur de har det hemma. Utan det 

finns en familjehemlighet som omgivningen inte får veta om (Alexanderson & Näsman, 

2017). 

 

2.3 Socialtjänstens arbete med barn och unga  

Samhället har ett gemensamt ansvar för barn som far illa eller riskerar att fara illa. 

Socialtjänsten i varje kommun ska verka för att barn och unga växer upp under trygga 

förhållanden (Socialstyrelsen, 2009). Socialtjänsten arbetar utifrån barnperspektivet som 

reglerar att barnets bästa ska beaktas. Det finns ingen entydig definition om hur barnets bästa 

ska beaktas. Barnets bästa ska däremot alltid bedömas i enskilt fall vilket innebär att barnets 

bästa får sin betydelse först i ett givet sammanhang (Socialstyrelsen, 2015). Vidare bör 

socialtjänstens arbete bygga på ett nära samarbete med föräldrar för att ta reda på barns behov 

av stödinsatser. Vid behov arbetar socialtjänsten även med andra viktiga personer i barnets 

omgivning för att få en bild av barnets livssituation (Socialstyrelsen, 2018).  

 

Enligt Barnard och Bain (2015) bör yrkesverksamma vara medvetna om vanligt 

förekommande faktorer i familjer där det förekommer missbruk. Det är viktigt att 

yrkesverksamma har kunskap för att kunna arbeta med barn i missbruksfamiljer och veta hur 

man ska gå tillväga. Det beskrivs vara viktigt för att yrkesverksamma ska förhålla sig till 
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detta och utifrån det hitta effektiva metoder som kan vara motivationsarbete för familjen. 

Genom att ha ett icke dömande förhållningssätt och visa empati kan det motverka svårigheter 

som kan uppstå i relationer mellan yrkesverksamma, barn och föräldrar (Barnard & Bain, 

2015). Det kan ta tid innan familjer vågar öppna upp sig för myndigheter och få modet att 

berätta om hemsituationen. Barn tendrar även ha svårare än föräldrar att berätta om 

missbruket för utomstående (Folkhälsomyndigheten, 2016). 

 

Bijleveld et al. (2015) litteraturöversikt belyser om faktorer och hinder, både utifrån barns 

och socialarbetarnas perspektiv. Relationen mellan socialarbetare och barn beskrivs vara 

avgörande för hur mycket information barn väljer att dela med sig och delaktigheten i 

utredningen. I många fall känner barn sig inte delaktiga, utan upplever att socialarbetare 

exkluderar dem. Exkluderingen handlar om att barn inte känner sig delaktiga i frågor som 

berör dem. 

 

Enligt Forrester et al. (2008) studie beskrivs relationen mellan socialarbetare och föräldrar 

med missbruk vara invecklat. Det beskrivs att socialarbetare kan använda en mycket 

konfronterande och ibland aggressiv kommunikationsstil. Detta resulterar i att föräldrar kan 

få en negativ bild av sociala myndigheter och att de upplever sig vara i underläge, då 

socialarbetare är i en maktposition. Barnard och Bain (2015) beskriver att ett bra bemötande, 

motivationsarbete och god kunskap beskrivs som grunden i det sociala arbetet. 

Yrkesverksamma bör skapa förtroende och bygga upp relationer med sina klienter. De bör 

även vara medvetna om sin maktposition och hur den kan påverka klienternas livsföring. 

Detta för att främja familjens vilja att vara öppen till och ta emot hjälp (Barnard & Bain, 

2015). 

 

Flera av insatserna som finns idag för barn och unga är till stor del utformade som 

stödgruppsverksamhet, enligt Junis rapport (2016). Stödinsatser kan skilja sig från kommun 

till kommun och in en stor utsträckning handlar det om att bo i rätt län för att få rätt 

stödinsatser (Junis, 2016). Alexanderson och Näsman (2019) påtalar att det idag inte finns 

tillförlitligt underlag för insatser till barn i familjer med missbruksproblematik som anses 

vara effektiva. I framtiden behövs tydliga rutiner, utvärderingar och uppföljning av insatser. 
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2.4 Socialtjänstens samverkan i arbetet med barn 

Enligt Socialstyrelsen (2013) är samverkan en viktig aspekt i socialtjänstens arbete för att ge 

barn och unga stöd utifrån en helhetssyn på deras situation och behov. Vidare i rapporten 

beskrivs det att samarbetet mellan socialtjänsten och andra aktörer är av stor vikt för att 

samverka kring barn som far illa. Myndigheter som arbetar med barn och unga som skolan, 

socialtjänsten, hälso-och sjukvården och polisen har gemensamma skyldigheter att samverka. 

Samverkan bygger på att barn som är i behov av stödinsatser ska få hjälp och stöd så tidigt 

som möjligt (Socialstyrelsen, 2013). 

 

Enligt Järkestig-Berg och Hansons (2016) rapport om stödprogram riktade till familjer med 

missbruk ställs det krav på att myndigheter samverkar kring individer i behov av stödinsatser. 

Däremot finns det svårigheter som hindrar myndigheter från att samverka. Det är viktigt att 

involvera hela familjen i behandlingsprocessen. I behandlingsprocessen ska fokus ligga på att 

både barn och föräldrars egna behov är av värde, vilket innebär att de får reflektera. Det är 

viktigt att ha helhetsperspektiv eftersom det är många parter inblandade vilket ställer krav på 

att alla parter involveras och samarbetar. Socialtjänstens olika verksamheter behöver tydliga 

rutiner för på bästa sätt ge det hjälp och stöd som behövs (Järkestig-Berg & Hanson, 2016). 

 

Forskning visar att samarbetet mellan de olika enheterna inom socialtjänsten är bristfälligt. 

Det var bakgrunden till att projektet Stuprör, hängrännor och rännkrokar startades av 

Alexanderson och Jess (2015) för att stärka samarbete inom socialtjänsten med stöd av 

Socialstyrelsen. Projektet innebar att man i fem kommuner bedrev ett utvecklingsarbete i 

syfte att samordna utredning, stöd, bedömning och uppföljning vad gäller barn i familjer med 

föräldrar som har missbruksproblematik. Utvecklingsarbetet handlade om samverkan mellan 

enheter i kommunen som har ansvar för barn, ungdom och familj respektive missbruk och 

beroende. Slutsatsen blev att samverkan och helhetssynen behöver förstärkas mellan individ- 

och familjeenheter. Även behov av att utveckla barn- och föräldraperspektivet i 

missbruksvården finns för att kunna involvera hela familjen (Alexanderson & Jess 2015). 

 

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Av tidigare forskning framkommer det att många barn i missbruksfamiljer berörs, men få 

upptäcks. Missbruk är betingat med känslor av skam och skuld vilket gör att föräldrar med 

alkoholmissbruk har en rädsla för vilka konsekvenser som blir om missbruket upptäcks. 
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Många familjer blir därmed tysta om familjesituationen vilket bidrar till att situationen blir 

svår att upptäcka. Tidigare forskning påvisar även att barn som växer upp i missbruksmiljöer 

riskerar att utveckla fler risk-och sårbarhetsfaktorer än andra barn som inte växer upp i 

likartade hemmiljöer. Konsekvenser av risk-och skyddsfaktorer kan vara att barn hamnar i 

eget missbruk eller drabbas av personlighetsstörningar. I varje enskild kommun har 

socialtjänsten det yttersta ansvaret att hjälpa barn i behov av stöd och hjälp. Tidigare 

forskning visar också att samarbete krävs för att sätta barnets behov i centrum, så tidigt som 

möjligt. Socialtjänsten samverkar i arbetet med barn med fler olika aktörer. Samverkan 

bygger på att barn som är i behov av stödinsatser ska få hjälp och stöd utifrån en helhetssyn. 

Vidare beskrivs samverkan mellan socialtjänsten och andra myndigheter vara bristfällig. 
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3. Teoretiska perspektiv 

I detta avsnitt presenteras de teoretiska perspektiven som används i analysen av resultaten. 

Teorier vi har använt i vår analys av resultat är teorier om risk-och skyddsfaktorer och 

sårbarhetsfaktorer (Broberg et al., 2015) samt Bronfenbrenners ekologiska systemteori som 

inriktar sig in på att individen (barnet) skall uppfattas utifrån dess totala ekologiska 

sammanhang (Moody Källberg et al., 2018). 

 

3.1 Risk- och skyddsfaktorer 

Forskningen understryker att risk-och skyddsfaktorer är betydelsefulla aspekter för arbetet 

kring utsatta grupper i samhället (Folkhälsomyndigheten, 2016). Risk-och skyddsfaktorer 

samspelar vilket innebär att det är viktigt att beakta båda faktorerna för att begripliggöra den 

utvecklingsfunktion som leder till resiliens i motgångar i livet (Andersson, 2019). Kunskap 

om risk-och skyddsfaktorer gör det meningsfullt att förebygga och påvisar också vikten av att 

sätta in åtgärder i ett tidigt skede (Alexanderson & Näsman, 2019). 

 

Broberg et al. (2015) förklarar att riskfaktorer är omständigheter som ökar sannolikheten för 

att något ska ske. När begreppet riskfaktor används handlar det till största del om faktorer 

i familjen. Alexanderson och Näsman (2019) skriver att det är en riskfaktor när barn 

växer upp med missbrukande föräldrar. Riskfaktorer på individnivå kan bidra till att barn 

senare i livet drabbas av svårigheter och utvecklar negativa egenskaper såsom 

självskadebeteende och ett eget missbruk (Alexanderson & Näsman, 2019). Vidare kan även 

barn få svårigheter med den sociala kompetensen och drabbas skuld och skam (Sundell et al., 

2007).  

 

Skyddsfaktorer är faktorer som ökar ett barns möjligheter till en god utveckling trots svåra 

livsförhållanden under uppväxten (Andersson, 2019). När det finns en risk i att barn far illa 

behövs skyddsfaktorer för att minimera risken för en negativ utveckling (Sundell et al., 

2007). Syftet med skyddsfaktorer är att minska riskfaktorer och stärka 

möjliga skyddsfaktorer. Tillämpning av olika insatser kan fungera som skyddsfaktorer vilket 

kan gynna utvecklingen för barn. En annan skyddsfaktor kan vara barns motståndskraft, alltså 

barns inre förmåga och processer i förhållanden i samhället och familjen (Alexanderson & 

Näsman, 2019). 
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3.2 Sårbarhetsfaktorer 

Sårbarhetsfaktorer är faktorer som gör individer och grupper sårbara. Sårbarhetsfaktorer 

utgör en länk mellan biologiska och psykologiska förklaringar till anledningen man drabbas 

av ohälsa. Modellen utgår ifrån att barn har medfödda och förvärvade förutsättningar att klara 

av psykisk eller fysisk stress. Vidare är modellen beroende av genetiska arv, miljön samt 

sociala nätverket. Det är avgörande för huruvida barn utvecklar sårbarhet till följd av detta. 

Barn är olika sårbara, vissa barn är mer känsliga, medan andra barn är mer robusta. Olika 

barn har olika förutsättningar och redskap för att kunna bemöta olika livssituationer. Det 

genetiska arvet i samband med miljön barn befinner sig i har en betydande roll. Genetiska 

arvet kan utgöra sårbarhet för stressorer som finnas i barnets närmiljö (Broberg et al., 2015). 

 

3.3 Bronfenbrenners utvecklingsekologiska teori 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori har inriktning på att barn skall uppfattas utifrån dess 

totala ekologiska sammanhang. Den utvecklingsekologiska teorin beskriver barns samspel 

mellan medfödda egenskaper och de olika miljöerna barn befinner sig i. Det innebär att barns 

utveckling sker i samspel med barnets omgivning. Det är inte bara familjen, men även andra 

system i samhället har både direkt och indirekt påverkan på barnets utveckling. Utveckling är 

en pågående process under hela livet och påverkas av omgivningens miljö och sammanhang. 

Förståelsen för ett barns utveckling måste ses i det sammanhang som barnet befinner sig i, 

både socialt, kulturellt och ekonomiskt (Moody Källberg, et al., 2018). 

 

Moody Källberg et al. (2018) beskriver vidare att den utvecklingsekologiska modellen kan 

ses som ett nätverksmöte kring barn. Målet för nätverksmöten är att förbättra samarbetet till 

fördel för barn. Betydelsefulla individers beskrivningar av ett barn hjälper mötesdeltagarna 

att få syn på behovet som föreligger. För barn är det viktigt med en hälsosam ekologi mellan 

familj och skola. Det är även viktigt att man har samma synsätt för att kunna samverka. 

Nätverksmöten kan underlätta en sådan process.  

 

Bronfenbrenners utvecklingsmodell består av fyra system på olika nivåer. Dessa är mikro-, 

meso-, exo- och makronivån.  Nivåerna samspelar och samverkar med varandra vilket 

innebär att det som sker på en nivå påverkar en annan nivå (Moody Källberg et al., 2018). 
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Mikronivån är består av omedelbara relationer och aktiviteter som barn ingår i. Exempelvis 

kan det vara familj, skolan, släkt och vänner Barnets direkta kontakt och samspel med sina 

närmiljöer sker inom denna nivå. (Moody Källberg et al., 2018).  

 

Mesonivån är en utsträckning av mikronivån som omfattar barns relationer vid olika tillfällen 

i livet mellan de olika mikrosystemen som barnet befinner sig i. Exempelvis interaktioner 

mellan familjen och förskolan eller relationen mellan barnets familj och socialtjänsten 

(Moody Källberg et al., 2018).  

 

Exonivån är miljöer där barn sällan befinner sig, men som ändå indirekt kan påverka barnet. 

Detta betyder att barnets närmiljö och händelser som sker inom mikro- och mesonivån har en 

indirekt eller direkt påverkan på barnet. Exempelvis kan det vara lokalsamhället eller 

socialtjänstens organisationer. (Moody Källberg, et al., 2018).  

 

Makronivån handlar om de generella dragen i samhället som individen lever i exempelvis det 

sociala, ekonomiska och politiska systemet. Makronivån uttrycks som lagar och regler, men 

handlar också om ideologi, normer och värderingar. Detta innebär att makronivån är att se 

som ett övergripande över mikro-, makro-, och exonivån (Moody Källberg et al., 2018). 

 

3.4 Tillämpning av teorierna  

Vi har valt att analysera vår empiri med hjälp av teoretiska begrepp om risk-och 

skyddsfaktorer och sårbarhetsfaktorer samt Bronfenbrenners ekologiska systemteori. Risk- 

och skyddsfaktorer innebär att socialtjänsten ska verka för att barn ska växa upp under trygga 

förhållanden samt motverka att barn inte far illa i en missbruksmiljö. Det framgår i tidigare 

forskning att missbruk inte enbart påverkar den enskilde själv, utan även barn, familj och hela 

samvaron. Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori kan fungera som ett verktyg 

för socialsekreterare att se missbruk i ett större sammanhang. Socialsekreterare samarbetar 

och samverkar med olika nätverk på mikro-, meso-, exo- och makronivå. Utifrån 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori kan socialsekreterare definiera hur olika nivåerna 

samspelar. 
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4. Forskningsmetod  

I detta avsnitt kommer val av metod redogöras och tillvägagångssätt för att besvara studiens 

syfte och frågeställningar. Vidare diskuteras studiens möjliga validitet, reliabilitet, 

generaliserbarhet samt etiska överväganden. 

 

4.1 Forskningsdesign 

Denna studie har genomförts genom kvalitativ forskningsmetod för att få en djupare 

förståelse av socialsekreterarnas arbetssätt med barn som lever i familjer med 

alkoholmissbruk. Forskningsmetoden präglas av att skapa förståelse samt tolka data som 

erhålls (Bryman, 2018). Vidare beskriver Kvale och Brinkmann (2014) om den nära 

kopplingen till induktivt förhållningsätt som utgår ifrån informanternas levda erfarenheter av 

ett fenomen och utgör grunden för generaliserbara slutsatser. Kvalitativ forskningsmetod är 

därmed tillämplig eftersom syftet med studien handlar om hur verkligheten beskrivs utifrån 

individuella tolkningar och uppfattningar. 

 

För att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar ansågs semistrukturerade intervjuer 

vara en lämplig datainsamlingsmetod att använda. Intervjuer är en metod som används för att 

samla detaljerade data inom kvalitativ forskning, enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015). Genom intervjuer formas kunskap om människors upplevelser och erfarenheter för 

studien. Fokus ligger på informanternas erfarenheter, upplevelser och uppfattningar som är av 

intresse för studien (Kvale & Brinkmann, 2014).  

 

4.2 Tillvägagångssätt 

I följande avsnitt presenteras studiens tillvägagångssätt gällande urval och beskrivning av 

studiens genomförande. 

4.2.1 Tillvägagångsätt och urval 

Inklusionskriterierna för deltagandet i studien var att informanterna skulle arbeta 

som socialsekreterare på socialtjänsten på enheten individ och familjeomsorg i en kommun i 

Mellansverige. Urvalet baserades på att socialsekreterare är den yrkesgrupp som har 

erfarenhet för att arbeta med barnavårdsutredningar i åldrarna 0-18 år. Till denna studie har 

ett bekvämlighetsurval genomförts som enligt Bryman (2018) innebär att de informanter som 

är villiga att delta väljs ut. Bekvämlighetsurval var tillämplig på grund av den rådande Covid-
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19 pandemin, vilket har gjort det svårt att få kontakt med informanter med hänsyn till den 

höga arbetsbelastningen på de enheter som kontaktades.  

 

För att komma i kontakt med den tilltänka urvalsgruppen kontaktades enhetschefer i flera 

kommuner i Mellansverige. Vid flera tillfällen fick kontakt tas via telefonväxeln för att få 

mailadresser. Detta gjorde att val av kommuner styrdes av tillgänglighet gällande 

kontaktuppgifter som vi fick via telefon och internet. I mailet bifogades en beskrivning av 

studien och en förfrågan för undertecknade (bilaga 1). Till de socialsekreterare som tackade 

ja till att delta i studien skickades ytterligare informationsbrev med mer information om 

studien (bilaga 2).  

 

Slutligen rekryterades fyra socialsekreterare vilket inte var målet med studien till att börja 

med. Tanken var att rekrytera sex till åtta informanter för att få en stabil representativitet av 

studiens syfte (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Det gjordes en utvärdering efter 

datainsamlingen från att intervjuerna transkriberades av den empiri som samlades in. Detta 

gjordes för att se om flera intervjuer behövdes göras för att få ett större perspektiv. Med tanke 

på den begränsade tidsramen för att utföra studien gjordes beslutet att inte söka fler 

informanter. Trots detta anser författarna ha tillräckligt med empiri för att kunna göra en 

analys.  

4.2.2 Datainsamling 

Intervjuerna med samtliga fyra informanterna utfördes via Teams på̊ grund av rådande 

omständigheter med pandemin. Trots att digitala intervjuer kan medföra vissa begränsningar, 

menar (Bryman, 2018) att det finns fördelar med digitala intervjuer. Exempelvis möjliggjorde 

det att socialsekreterare som inte annars skulle kunna medverka på grund av den höga 

arbetsbelastningen valde att medverka. 

 

Datainsamlingen utfördes genom semistrukturerade intervjuer och i intervjuguiden (bilaga 3) 

formulerades öppna frågor kopplade till studiens syfte och frågeställningar. Detta innebar att 

intervjufrågorna ställdes utifrån en intervjuguide samtidigt som författarna hade möjligheten 

att ställa öppna frågor till informanterna (Bryman, 2018). Informanterna kunde besvara 

intervjufrågorna fritt utifrån sin upplevelse av sitt arbete. Intervjuerna spelades in efter 

samtycke från informanterna och varade mellan 50-60 minuter. Båda författarna deltog vid 
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alla intervjuer där en intervjuade och den andra lyssnade samt antecknade. Därefter växlade 

författarna roller mellan intervjuerna.  

 

4.3 Analysverktyg 

Studiens analysavsnitt kommer att skrivas och baseras på tematisk analys för att analysera 

empirin utifrån teman som sedan analyseras utifrån valda teorier och tidigare forskning 

(Bryman, 2018). Tematisk analys innebär att begripliggöra ämnet och syftet med 

undersökningen. Tematisering syftar till att forskaren genom att kategorisera kommer fram 

till olika viktiga teman som är kopplade till forskningens syfte. Den tematiska analysen har 

en induktiv ansats vilket innebär data kodas för att komma fram till en förklaring (Bryman, 

2018). Nedan beskrivs tillvägagångsätt för att sammanställa och analysera det insamlade 

materialet. När intervjuerna slutfördes transkriberades de i sin helhet. Intervjuerna delades 

upp mellan författarna och båda transkriberade två ljudinspelningar var. Därefter tog 

författarna del av varandras transkriberade material och lyssnade igenom samtliga intervjuer 

tillsammans. Detta gjordes för att säkerställa att intervjuerna återgavs på ett korrekt sätt och 

undvika misstolkningar.  

 

Kvale och Brinkman (2014) beskriver att det transkriberade materialet bryts ner i 

meningsbärande enheter. Enheterna kondenseras till kortare meningar för att sedan avlägsnas 

till en kod som beskriver meningsenhetens innehåll. Koder med liknande innehåll 

sammanförs till underkategorier och alla kategorier sammanförs till huvudkategorier. I 

studien skapades sex huvudkategorier och ett antal underkategorier skapades därtill, vilket 

gav upphov till underrubriker i studiens resultat. Se (bilaga 4) för exempel på tematisk analys.  

 

4.4 Uppsatsens trovärdighet, tillförlitlighet och generaliserbarhet 

I detta avsnitt reflekteras studiens reliabilitet, validitet och generaliserbarhet samt vad som 

förstärker respektive försvagar en studies trovärdighet. I kvalitativ forskning är det viktigt ta 

beakta uppsatsens trovärdighet, tillförlitlighet och generaliserbarhet (Ahrne & Svensson, 

2015).  
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4.4.1 Reliabilitet 

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) handlar reliabilitet om tillförlitlighet i studiens resultat. 

Begreppet reliabilitet används ofta i relation till frågan om ett resultat kan återskapas vid 

andra tillfällen av andra forskare. Det handlar om ifall informanterna kommer att ändra sina 

svar under en intervju och om de kommer ge samma svar på frågorna. Den intervjuade kan 

också påverkas av vem som intervjuar eftersom informanternas svar handlar om egna 

kunskaper och upplevelser (Kvale & Brinkman, 2014). Det kan vara svårt att avgöra 

reliabilitet när man endast kommer att intervjua personerna under ett tillfälle.  

 

Det kan vara svårt att återskapa resultat vid en ny studie med samma tillvägagångssätt och 

intervjuguide. Detta beror på att studien utgår ifrån olika individers kunskaper och 

erfarenheter vilket kan skilja från person till person. Författarna har försökt ha så liten 

påverkan som möjligt på informanterna genom att vara objektiva och har inte försökt lägga 

någon personlig värdering i studien. Detta ökar således reliabiliteten i studien eftersom 

ledande frågor kan inverka på informanternas svar. Det är viktigt att vara saklig och neutral 

för att inte minska studiens tillförlitlighet (Kvale & Brinkman, 2014).  

4.4.2 Validitet  

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) handlar validitet i en studie om studien faktiskt 

undersöker det den är tänkt att undersöka och granska. För att höja validiteten i en kvalitativ 

studie kan transparens och triangulering användas (Kvale & Brinkmann, 2014). Studiens 

transparens har betydelse för validiteten genom att den tydliggör för uppsatsens 

tillvägagångssätt vilket möjliggör för läsaren att kritisera eventuella brister. Triangulering är 

ett vanligt tillvägagångssätt som används för att göra kvalitativa studier trovärdiga. 

Triangulering handlar exempelvis om att kombinera olika teoretiska perspektiv och olika 

former av data för att studera ett fenomen och på så sätt få en mer objektiv bild (Svensson & 

Ahrne, 2015).  

 

För att öka validiteten i studien har det under forskningsprocessen redovisats tydliga 

beskrivningar av tillvägagångssättet. Författarna har läst varandras transkriberingar för att 

kontrollera och säkerställa att intervjuerna har återgetts och tolkats korrekt. Detta för att 

säkerställa att studien ämnar undersöka det som är tänkt undersökas.  
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4.4.3 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet handlar om studiens resultat kan överföras till andra personer eller 

situationer och andra undersökningspersoner (Kvale & Brinkman, 2014). En teoretisk 

generalisering innebär att studiens resultat kan relateras till övergripande teoretiska ramar än 

till empiriska objekt (Svensson & Ahrne, 2015). I utförandet av kvalitativ forskning kan det 

finnas för få informanter för att kunna generalisera resultaten. Anledningen man generaliserar 

beror på att vetenskapen ska producera generaliserbar kunskap som bygger på förutsättningen 

att vetenskaplig kunskap ska vara tidlöst tillgänglig för alla (Kvale & Brinkman, 2014).  

 

Svensson och Ahrne (2015) påtalar att generalisering av resultat skall ske med varsamhet, då 

det inte kan antas att det som har studerats ovillkorligt kan återfinnas i andra kontexter än den 

som har studerats. I studien deltog bara fyra informanter vilket innebär att författarna inte 

kunnat uppnå mättnad. Mättnad innebär att svaren återkommer och tydliga mönster 

framkommer, enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015). Det krävs ett större urval av 

informanter för att få ett representativt urval och möjliggöra en generalisering av studien. 

 

4.5 Etiska ställningstaganden 

Inför en studie är det viktigt att författarna till studien beaktar forskningsetiska principerna. 

Forskningsetiska principerna består av informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). De fyra huvudkraven 

avser forskarens respekt för individens rättigheter, frihet och värde (Svensson & Ahrne, 

2015).  

4.5.1 Informationskravet 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera de som berörs av forskningen om dess 

syfte, upplägg och den förväntade nyttan med studien. Deltagarna ska även belysas att 

deltagandet i studien är frivilligt och de kan avbryta sin medverkan när som helst (Bryman, 

2018). För att uppfylla informationskravet mailades skriftligt information till deltagarna med 

studiens syfte där det beskrevs hur de etiska aspekterna skulle beaktas vid intervjun och 

bearbetning av allt material (se bilaga 2). I början av varje intervju informerades samtliga 

informanter om informationskravet för att säkerställa att dem har tagit del av informationen.  
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4.5.2 Samtyckeskravet 

Samtyckeskravet innebär att deltagarna som berörs av forskningen får välja om de vill delta i 

studien. Deltagarna får även information om vilka risker och fördelar som kan finnas med att 

delta i forskningen samt rätten att avbryta sin medverkan när som helst utan närmare 

motivering (Kvale & Brinkmann, 2014; jfr Svensson & Ahrne, 2015). För att försäkra sig om 

att samtyckeskravet skulle uppfyllas förklarade detta muntligt vid intervjuerna som utfördes 

via Teams. Intervjuerna kunde vidare med samtycke från informanterna spelas in.  

4.5.3 Konfidentialitetskravet 

Konfidentialitetskravet innebär att deltagarnas personuppgifter behandlas så att ingen 

utomstående kan identifiera dem och allt material förvaras på sådant sätt att obehöriga inte 

kan ta del av dem (Kvale & Brinkmann, 2014). Personuppgifter maskerades i samband med 

transkriberingen och urvalen av citat kan inte identifieras till informanterna. Vilket gör att 

detta krav uppfylls.  

4.5.4 Nyttjandekravet 

Nyttjandekravet innebär att uppgifter som samlas in om enskilda personer får endast 

användas enbart för forskningens syfte (Bryman, 2018). Informanterna försäkrades om att allt 

material i studien endast kommer användas till studiens forskningsmål och att materialet 

raderas för att säkerställa nyttjandekravet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

5. Resultatredovisning 

I detta avsnitt redovisas studiens resultat. Resultatet redovisas genom sex huvudkategorier: 

Socialtjänstens arbete, barns situation i missbruksmiljö, socialtjänstens stödinsatser, kunskap 

och erfarenheter, samverkan med andra aktörer samt svårigheter och utmaningar. För att 

förtydliga och stärka upp resultatet redovisas systematiskt citat från intervjuerna. Författarna 

har valt att föra en genomgående analys av resultatet i texten för att skapa en mer 

sammanhängande struktur och underlätta för läsaren att få en tydligare bild av helheten. 

Resultatet analyseras utifrån Bronfenbrenners systemteori samt risk-och skyddsfaktorer och 

sårbarhetfaktorer. Resultatredovisningen och analysen kopplas även till den tidigare 

forskningen.  

 

5.1 Presentation av informanter 

Samtliga informanter är verksamma inom socialtjänsten i Mellansverige och arbetar som 

socialsekreterare respektive verksamhetschef. Samtliga informanter har även en 

socionomexamen och har varit yrkesverksamma mellan 1-23 år. Informanterna i denna studie 

är avidentifierade utifrån konfidentialitetskravet.  

Informant 1- Har mer än 22 års yrkeserfarenhet varav 20 års erfarenhet är av barnutredning.  

Informant 2 - Har mer än 7 års yrkeserfarenhet varav 3 års erfarenhet är av barnutredning. 

Informant 3 - Har mer än 1 års yrkeserfarenhet av barnutredning.  

Informant 4 - Har mer än 23 års yrkeserfarenhet av barnutredning varav 18 år som 

verksamhetschef.  
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5.2 Socialtjänstens arbete 

Socialtjänsten i enlighet med socialtjänstlagen har det yttersta ansvaret för att barn och unga 

inte ska fara illa och arbetar för att främja en trygg och god uppväxt för barn. Socialtjänsten 

har till uppgift att främja goda levnadsvillkor genom att bedriva olika former av utredningar, 

stöd och insatser (Socialstyrelsen, 2009).  

5.2.1 Verksamheten 

Samtliga informanter beskriver att deras huvudsakliga arbetsuppgifter är att utreda barns 

behov och livssituation. De gör även bedömningar om barn far illa. Därefter föreslås olika 

stödinsatser som sedan följs upp för att se att förändringar sker. 

 

Jag utreder främst barn och ungas behov och livssituation, så det är ju mycket möten med klienter 

och mycket utredande samtal. Jag skriver även utredningar, men sen så är det också följa upp 

insatser och så vidare. Vi försöker samverka när det behövs med skola och BUP exempelvis. 

(informant 3) 

 

Majoriteten av informanterna beskriver att ett nära samarbete mellan socialsekreterare, 

teamledare och verksamhetschef är av vikt för att få en väl fungerande verksamhet. 

Informanterna påpekar att de har ett nära ledarskap då de är indelad i olika arbetsgrupper och 

tar hjälp av varandra i det som är svårt. Informanterna betonar även vikten av en stöttande 

arbetsledare som är tillgänglig vid behov.  

 

Nu jobbar jag som chef, men jag jobbar på ett väldigt litet socialkontor, så att jag har ju inga chefer 

under mig. Jag är chef för hela socialkontoret och på ett stort socialkontor har man enheter med 

enhetschefer, men eftersom det här är så litet socialkontor så har jag inga enhetschefer under mig. 

Detta gör att jag blir mer operativ och närmare verksamheten. (informant 4) 

 

Informant 4 beskriver hur en verksamhet i en mindre kommun kan skilja sig åt i jämförelse 

med en större kommun. Informanten upplever att i en mindre verksamhet finns det större 

möjlighet till att samverka med myndigheter och vara delaktig i hela verksamheten. 

 

Socialsekreterarnas arbete är lagstyrt. Utifrån Bronfenbrenners utvecklingsteori betraktas 

myndigheter, som exempelvis socialtjänsten, som ett system på exonivå. Socialtjänsten 
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innefattar strukturer i samhället som ligger utanför individen och har en indirekt påverkan på̊ 

mikronivån (Socialstyrelsen, 2009). Informanterna i denna studie beskriver att deras 

verksamhet styrs genom mål och delmål som anges i socialtjänstlagen. I informanternas 

arbetsuppgifter ingår det att utreda barns behov av stöd.  Inom verksamheten betonas att ett 

nära samarbete med myndigheter är av vikt för att främja barn som riskerar att utvecklas 

ogynnsamt. Även Socialstyrelsens rapport (2013) beskriver att samverkan med myndigheter 

är en viktig aspekt för att få en välfungerande verksamhet. Informant 4 upplever att det finns 

större fördelar med samverkan i mindre kommuner. Detta kan antas bero på att 

socialtjänstens enheter i mindre kommuner oftast är förlagda i samma byggnad och att 

arbetsgrupperna i de olika verksamheterna arbetar nära varandra. 

5.2.2 Barnperspektivet 

Informanterna är eniga om att barnperspektivet har en viktig roll i deras arbete och att 

barnkonventionen är en lag som de alltid strävar efter att beakta. Vidare poängterar samtliga 

informanter vikten av att barns egna upplevelser får träda fram och att barnet får komma till 

tals.  

 

Barnkonventionen är en lag som vi alltid beaktar och vi är noga med att barnet får komma till tals 

så barnets bästa är i fokus. Vi arbetar hela tiden för att få fram barnets röst. Barnperspektivet 

beaktas i arbetet och är en del av våra diskussioner. Fokus ligger på barnet och utgångspunkten är 

barnets bästa och barnets behov. (informant 2) 

 

Trots detta upplever majoriteten av informanterna att barnets bästa inte alltid kan tillgodoses 

helt. Skälet till detta är att socialsekreterare upplever att de inte kan hitta stöd i lagstiftningen. 

Exempelvis kan det finnas behov av insatser som socialsekreterarna ser, men det kan bli svårt 

att hitta stöd i lagstiftningen.  I sådana situationer uttrycker informanterna att de känner sig 

maktlösa. 

 

Lagstiftningen krockar då socialsekreterare inte kan gå in med LVU då det finns en ansvarsfull 

förälder som kan ta hand om sina barn. Det jag har gjort är att berätta att jag kräver att du inte 

tillåter ditt barn att vara hos den andra föräldern innan ärendet är utrett. (informant 1) 

 

Barnperspektivet ska genomsyra socialtjänstens arbete och ska ha en framträdande roll i 

arbetet med barn (Socialstyrelsen, 2015). Samtidigt visar vår analys att det är svårt för 

socialsekreterare att definiera och tillämpa barnperspektivet, då lagstiftningen ibland upplevs 
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som ett hinder, något som Socialstyrelsen (2015) också nämner. Informanterna uttrycker en 

vilja att genomföra stödinsatser vid behov. Trots att en åtgärd saknar stöd som är styrd av det 

administrativa regelsystemet. Vi uppfattar det som att informanterna ser det som att 

socialsekreterarnas arbete i huvudsak styrs av lagar och förordningar och att barnets bästa 

inte alltid kan beaktas. 

 

Informanterna påtalar även att socialsekreterare ska sätta barnperspektivet före ett 

vuxenperspektiv. Bijleveld et al. (2015) menar att i alltför många fall styr vuxenperspektivet, 

då många barn upplever sig vara exkluderade och inte delaktiga i frågor som berör dem. Det 

är viktigt att möta barnet där det är och sätta sig in i barnets situation för att barnet ska kunna 

uttrycka sina känslor och tankar. Här blir det av vikt att det inte finns strukturella hinder inom 

verksamheten. 

5.2.3 Risk- och skyddsfaktorer och sårbarhetsfaktorer 

Informanterna uttrycker att risk- och skyddsfaktorer är viktiga faktorer i arbetet med barn och 

unga i missbruksfamiljer. När en förälder missbrukar alkohol eller någon i familjen har 

missbruksproblem finns det uppenbara risker. Informanterna påtalar att det inte går att 

förutsäga hur risk-och skyddsfaktorer i familjen kan påverka barnet då situationen är komplex 

och kan se olika ut i olika familjer. 

 

Riskerna man kan se när det kommer till alkohol är att det ofta är barn med mycket oro för sina 

föräldrar och att barnet tar ett mycket stort ansvar i hemmet. Är föräldern påverkad av alkohol har 

hen en nedsatt förmåga och det kan i värsta fall hända att föräldern glömt ugnen på, vilket är en 

stor risk för säkerheten för ett barn om det skulle börja brinna. Konsekvenser för föräldrars 

alkoholmissbruk kan visa sig i barnets skolresultat. Barnet kan även ha svårt att fokusera på grund 

av oro för sina föräldrar och barnen får inte heller hjälp med läxor hemma (...) Det ser olika ut i 

olika familjer. I vissa familjer finns det en mycket hög risk att barnet far illa men det kan också 

finnas mycket bra skydd. Skydd är ofta att det finns en annan trygg förälder som väger upp för 

barnet eller att barnet har någon som trygg och den kan förlita sig till och som ser till att ändå en 

trygg miljö. (informant 2)  

 

Informant 2 reflekterar över hur risk-och skyddsfaktorer påverkar barn i missbruksfamiljer 

och menar att det är en stor riskfaktor för barn att växa upp i missbruksmiljöer. Missbruk är 

en riskfaktor som påverkar föräldraförmågan negativt och medför att barnets behov riskerar 

att åsidosättas i många situationer då föräldrars vardag präglas av att uppfylla sina egna 
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behov (Alexanderson & Jess, 2015). Riskfaktorer på individnivå, enligt informanterna, kan 

vara att barn senare i livet drabbas av svårigheter och utvecklar negativa egenskaper såsom 

självskadebeteende och ett eget missbruk, vilket kan härledas till sårbarhet hos barnet. 

Sårbarhet hos barn kan leda till att barn utvecklar olika metoder för att hantera deras vardag. 

Något informanterna menar framhåller att varje familjesituation är unik vilket 

överensstämmer med resultaten i Forinder och Hagströms (2019) resonemang. 

 

Informant 2 resonerar att om det finns en förälder eller en trygg vuxen i barnets liv som kan 

kompensera för andra riskfaktorer kan det utgöra en skyddsfaktor för barnet 

(Folkhälsomyndigheten, 2016). Exempelvis kan skolan vara både en risk-och skyddsfaktor. 

En skyddsfaktor kan vara att barnet har trygga vuxna i skolan, exempelvis en lärare och å 

andra sidan kan en riskfaktor vara ett skolmisslyckande. 

 

På grund av att situationen med barn i missbruksfamiljer är komplext kan det bli svårt att 

förutsäga hur missbruket kan påverka ett bestämt barn. Missbruk kan ta sig olika uttryck och 

handlar om vilka förutsättningar familjer i missbruksmiljöer har (Forinder & Hagström, 

2019). En avvägning av risk- och skyddsfaktorer blir viktigt för att socialsekreterare ska 

kunna utföra skyddsbedömningar och se till barnets bästa. 

 

5.3 Barns situation i missbruksmiljö 

Informanterna uttrycker att alkoholmissbruk hos föräldrar är ett vanligt förekommande 

problem i deras arbete, trots att det inte alltid kommer till deras kännedom.  De vanligaste 

sätten en orosanmälan inkommer till socialtjänsten är från polisen, skolan, förskolan eller 

anhöriga i barnets omgivning. Att föräldrarna själva söker hjälp och stöd för missbruk tillhör 

ovanligheten, menar informanterna. Socialsekreterarna har oftast två veckor på sig att göra en 

förhandsbedömning efter att en orosanmälan inkommit. Under den tiden träffar 

socialsekreterare familjen och samtalar kring anmälan.  

 

När en anmälan kommer in till socialtjänsten framgår det varför anmälan gjorts. En anmälan kan 

komma från olika myndigheter/enskilda individer. Exempelvis kan en anmälan komma från 

polisen för att de har stoppat någon som är alkoholpåverkad och då slår de i registret och där kan 

de se om den här personen har barn (...) Förskolan eller skolan en anmäler om de misstänker att ett 

barn far illa (...) Att barnet själv eller föräldrar gör en anmälan till socialtjänsten hör till 

ovanligheten. (informant 1) 



 

26 

 

 

Enligt informanterna är det många barn i missbruksfamiljer som far illa, men få upptäcks 

innan familjesituationen har eskalerat. Med tanke på samhällets syn på alkoholmissbruk, som 

ett negativt normbrytande beteende, tycks det vara skamligt att förlora kontrollen över sin 

alkoholförbrukning. Detta medför och stärker viljan hos familjer att hålla missbruket hemligt 

från omgivningen (Alexanderson & Näsman, 2017). Samhällets övergripande normer och 

värderingar utifrån makronivån får här betydelse för både mikro-och mesonivån. På grund av 

att problematiken oftast hanteras inom familjen blir mörkertalet kring barn i familjer med 

missbruk stort (Folkhälsomyndigheten, 2016). 

 

En orosanmälan inkommer ofta till socialtjänsten från myndigheter som socialtjänsten 

samverkar med. Myndigheter som socialtjänsten samverkar med har en viktig roll i 

upptäckandet av att barn lever i missbruksfamiljer (Junis, 2016). Informanterna uttrycker att 

skolan är en av de viktigaste myndigheterna socialtjänsten samverkar med. Exempelvis 

befinner sig barn i skolan en större del av dagen och lärarna på skolan kan vara observanta 

om barn skulle uppvisa ett avvikande beteendemönster. Detta å andra sidan kan vara en 

utmaning för personal på skolan då det kan saknas metoder för att synliggöra barns situation. 

Barn hanterar föräldrars missbruk på olika sätt. Många barn kan ge signaler till omvärlden att 

de har det svårt, men på grund av att föräldrars missbruk oftast inte är synliga kan det bli 

svårt att sätta det i samband med föräldrars missbruk. Det kan även finnas en osäkerhet i vad 

som bör göras när situationen uppdagas. 

5.3.1 Utredningsprocessen 

Efter en anmälan har inkommit görs en granskning av den som lämnat in uppgifterna för att 

avgöra om anmälan är trovärdig och om en utredning behöver påbörjas. Utredningsarbetet 

utgår från utredningsmallar och informanterna berättar att de arbetar utifrån BBIC. BBIC är 

en ram där socialsekreterare utreder barnets situation från flera olika perspektiv i 

barnärenden. 

 

Det är komplext. I många familjer får man inte prata om hur de har de hemma, många barn tror att 

alla har det sådär hemma. Det skiljer sig inte från andra. Barnet kan inte vara den som avslöjar allt. 

Man får försöka lyfta in en vuxen som kan ta hela ansvaret. Barn får mycket skuld av att berätta 

om sina föräldrar, då föräldrarna kanske hamnar i fängelse. Familjehemligheten är inte det värsta, 

begripligheten och få ihop är det. Alla barn skaffar sig en egen förståelse och vuxna blir 

medskapande och får de inte rätt information blir ansvaret förskjutet. (informant 1)  



 

27 

 

 

När det ställs frågor om alkoholmissbruket till föräldern så kanske det inte framkommer den rätta 

mängden alkohol som intas, utan föräldrarna har en annan bild av missbruket. Det är viktigt att 

prata med barnen och se deras bild av situationen. (informant 2)  

 

Samtliga informanter beskriver att i samtal med barn är det viktigt att barn får berätta om sin 

upplevelse. Informanterna framhåller att det är viktigt att skapa tillit till barn och  

möjliggöra att barn berättar om sin situation utifrån sitt eget perspektiv. Informanterna 

uttrycker att det är viktigt med medvetenheten om hur de framför frågor i samtal med barn, så 

att barnen berättar hur deras verkliga situation ser ut. I samtalet med barn försöker 

informanterna bekräfta barnet och lyfta skulden från barnet till en vuxen. Samtidigt försöker 

socialsekreterare göra situationen begriplig för barnet. 

 

I samtal med barn som har en förälder som missbrukar alkohol, används inte ordet alkohol. Vi 

brukar ofta fråga om mamma eller pappa brukar vara lite konstiga ibland. vi brukar även ställa 

frågor om barnet märkt av att föräldrarna beter sig konstigt, om något är annorlunda eller om 

föräldrarna brukar vara trött. Det man gör är att använda ordspråk och termer som barnen förstår. 

Man pratar i sådana termer för att om det är mindre barn har de kanske inte ordförrådet. (informant 

3) 

 

Om det finns misstanke om att ett barn är i behov av stöd och skydd i relation till föräldrarnas 

bristande förmåga att ta hand om barn kan beslut fattas om att inleda utredning av 

socialtjänsten (Socialstyrelsen, 2018). Utredningen kan utmynna i beslut om stödinsatser men 

kan också utebli, menar informanterna. Detta beror på att socialtjänsten i många fall inte 

utreder mer än vad oron kring själva anmälan omfattar och många ärenden släpps i samband 

med förhandsbedömningen på grund av brist på bevis. 

 

Utredningsmallarna möjliggör att socialsekreterarna får syn på saker som inte ryms i den 

orosanmälan de utreder. Informanterna förklarar att samtal med barn ingår i 

utredningsarbetet. De kan inför ett samtal behöva informera om socialtjänstens arbete, 

exempelvis vad en insats är och vad den kan leda till. Informanterna är eniga om att anpassa 

sitt sätt att uttrycka sig utifrån barnets ålder är en viktig del av arbetet med barn. Det handlar 

om att kunna förstå barn utifrån deras individuella mognad. Det är väsentligt för 

socialsekreterarna att begripliggöra för barn om utredningsprocessen, då det är avgörande för 

hur mycket barnet väljer att dela med sig om familjesituationen (Bijleveld et al., 2015). 
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Exempelvis, om samtalet i utredningsprocessen är utformat ur ett föräldraperspektiv kan 

föräldrars döljande strategier försvåra upptäckandet av missbruk. Informanterna påpekar att 

det är viktigt att barnets rättigheter och behov styr utredningsarbetet. 

 

5.4 Socialtjänstens insatser 

Informanterna uppger att det i socialtjänstens uppdrag ingår att förmedla lämpliga 

stödinsatser till individer. Det finns både verksamheter inriktade på individen och 

gruppverksamheter som riktas till barn, vuxna, föräldrar och familjer som helhet. Stödinsatser 

är behovsinriktade och tillämpas utifrån varje enskild situation för att barnet ska få en trygg 

miljö. Flera myndigheter blir delaktiga och samverkar när en förälder har missbruksproblem. 

Vanligaste stödinsatserna som erbjuds är stödsamtal, stödgruppsverksamhet, kontaktfamiljer 

och kontaktperson.  

 

Stödinsatser är väldigt behovsinriktat. Fokus ligger i vilket behov som är lämpligast här och nu och 

vad behöver vi göra för att det här barnet ska få en trygg miljö. (informant 2) 

 

Syftet med en insats är att barnet ska förstå missbruk, få kunskap om missbruk, beroende kunskap 

om hjärnan och så vidare. Föräldrarna ska också vara med under processens gång det vill säga vara 

med i insatsen. En sidoeffekt man hoppas på är att föräldern ska söka hjälp. Det är inget krav att 

tycka att man har ett problem, men det går inte att förneka. Fokus här är inte missbruket på det 

viset, utan kanske mer hur blir det här i mitt föräldraskap och hur påverkar det här mitt barn. 

(informant 1) 

 

De stödinsatser våra informanter beskriver är på mikro- eller meso-nivå. Insatserna är 

behovsinriktade och ska utformas utifrån barnets resurser och behov för att möjliggöra ett 

självständigt liv. Exempelvis, är syftet med individuellt utformade insatser att barnets 

enskilda självbestämmande, delaktighet och inflytande respekteras (Folkhälsomyndigheten, 

2016). Utifrån Bronfenbrenners utvecklingsteori är barnets utveckling på individnivå 

beroende av omgivningens närvaro. Även barnets förutsättningar att utvecklas är beroende av 

vilket stöd som finns i barnets närmiljö. Omgivningen blir här mikronivåns kontaktnät, det 

vill säga vilka som ingår i det system som ligger barnet närmast och kan skapa förutsättningar 

för barnet utifrån socialtjänstens stödinsatser. 
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Informanterna beskriver att socialsekreterarna på grund av faktorer på makronivå inte kan 

utföra sitt arbete på ett sätt som skulle gagna barnets bästa. Det innebär också att föräldern 

ofta är den som avgör om ett behov finns och är då föräldern inte villig att erkänna sitt 

missbruk är det svårt att jämföra stödinsatser för barnet. Utifrån Bronfenbrenners teori tycker 

vi oss se att föräldrarnas missbruk har en påverkan på barnets olika mikronivåer. Vilket även 

har betydelse för barnets samspel med sin närmiljö. Makronivån påverkar situationen i sin tur 

dels genom samhällets attityder och dels genom rådande lagstiftningen.  

 

Inom mesonivån interagerar närmiljöerna och samspelar med varandra. Exempelvis, är 

relationen mellan socialtjänsten och familjen att se som mesonivå. Möjligheten att utföra 

fungerande stödinsatser ställer krav på att socialsekreterarna får föräldrarnas förtroende 

(Barnard & Bain, 2015). Informanterna beskriver att om socialsekreterarna kan fånga de 

relationer som påverkar barn positivt kan det leda till att relationer som utgör risk till 

sårbarhet kan bearbetas. Stöd till föräldrarna kan för barn bana vägen för ett eget stöd. Å 

andra sidan kan föräldrar vara de som får hjälp genom kontakt som deras barn har fått via 

socialtjänsten.  

5.4.2 Gruppverksamhet som insats 

Målet med gruppverksamhet är att barn får kunskap om missbruk i familjen och vilken hjälp 

som finns att ta del av. Informanterna beskriver att gruppverksamhet är ett viktigt stöd för att 

barn inte ska känna sig ensam i sin situation och dela sina erfarenheter med andra barn. Trots 

detta är det relativt få barn som tar del av stödet och antalet barn har minskat med åren. 

 

Många behandlingshem hade förut specifika barnveckor där bara barn, främst gällde det barn som 

kunde ta hand om sig själva och som inte behöver omvårdnad. Det var jättefint, det är något jag 

saknar för då kunde tonåringar åka iväg och bara vara borta någonstans tillsammans med andra 

ungdomar som har det likadant hemma. De flesta kommuner erbjuder någon form av barngrupper.  

(informant 1) 

 

Informant 4 förklarar att större kommuner har mera tillgångar och kan därmed erbjuda 

gruppverksamheter i en större utsträckning. I mindre kommuner får barn oftast åka längre 

sträckor och efterfrågan på gruppverksamhet är väldigt låg. 
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Kommunen har inte någon gruppverksamhet för barnen i nuläget däremot finns en resurs i form av 

en barnstödjare som arbetar enskilt med barn. Det finns inte tillräckligt många barn för att få till en 

grupp, men behovet är ganska bra tillgodosett. (...) Det stöd som ges i form av barnstödjare 

fungerar bra.  (informant 4) 

 

Informanterna uttrycker att det är viktigt att barn i missbruksfamiljer får förståelse av sin 

situation. När barn får delta i gruppverksamhet lär barnen sig att hantera sina känslor vilket 

bidrar till en positiv utveckling och stärker deras självuppfattning. Missbruk förknippas ofta 

med känslor av skam hos barn vilket gör att dem ofta inte vill prata om det (Tinnfält et al., 

2018). Det är viktigt att barn får utrymme att uttrycka sin upplevelse kring föräldrarnas 

alkoholmissbruk med andra barn med liknande erfarenhet. Vidare förklarar informanterna att 

det är viktigt att föräldern tar tag i sitt missbruk parallellt under tiden barnet får stöd. 

Informanterna menar att ett barn inte ska behöva acceptera situationen, utan det är viktigt att 

det även sker en förändring hos föräldern (Järkestig-Berggren & Hanson, 2016). 

 

Vår analys visar att det är en liten andel barn som tar del av stöd och hjälp. Å andra sidan mot 

bakgrund av tidigare forskning rangordnas stödgruppsverksamhet som den vanligaste 

insatsen (Junis, 2016). Det finns väldigt lite forskning på området och fåtal utvärderingar som 

är vetenskapligt genomförda (Alexanderson & Näsman, 2019). Vilket kan leda till att det blir 

svårt att få klarhet kring verksamhetens konkreta utformning. Om verksamheten inte är 

tillräcklig strukturerad blir risken med gruppverksamhet att det kan ha en negativ påverkan på 

grupperna. På grund av att informanterna beskriver att det är svårt att få barn delta i 

gruppverksamhet. Kan det även tänkas få negativa konsekvenser om det individuella stödet 

inte finns att tillgå. 

 

5.5 Kunskap och erfarenhet 

Informanterna understryker att utvecklingen av deras yrkeskompetens i form av kunskap och 

erfarenheter har en betydande roll för arbetet de utför. De beskriver att det är viktigt att kunna 

bemöta barn i missbruksfamiljer där de befinner sig med respekt och förståelse. Informant 3 

beskriver att vidareutbildning i hur man ska bemöta barn i missbruksfamiljer kan diktera hur 

socialsekreterare bemöter familjer. Majoriteten av informanterna är överens om att mer 

kunskap och erfarenhet skulle skapa en trygghet hos socialsekreterarna i deras yrkesutövande.  
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Jag kan ju känna att jag skulle behöva vidareutbilda mig mer i just det här. Jag menar att barn är 

lojala och de kanske inte alltid berättar och då kommer vi inte åt de (...) vi behöver mer kunskap 

för att hur ska vi identifiera dessa barn. Jag tycker absolut att det krävs vidareutbildning, men 

också mer samtalsmetodik om hur man aktivt ska jobba för att nå både föräldrar och barn för att 

komma till kärnan av problemet. (informant 3) 

 

Informanterna uttrycker att socialsekreterare får sina verktyg från grundutbildning och 

vetenskap. Socialsekreterarnas kunskap utformas genom det dagliga klientarbetet och tidigare 

personliga erfarenheter. Exempelvis beskriver informanterna att det är viktigt i klientarbetet 

att inte ha förutfattade meningar. Det professionella sociala arbetet är baserad på individuella 

egenskaper vilket ställer krav på hur socialsekreterare bemöter klienter (Barnard & Bain, 

2015). I vår analys kan vi även se bland informanterna som hade kortare arbetserfarenhet var 

behovet av kunskapsstöd i arbetet störst. 

 

Informanterna beskriver att behov av vidare kunskapsutveckling finns inte bara hos 

socialsekreterarna. Den kunskap som finns inom området måste även bli mer lättillgänglig. 

Det behövs ständig påfyllning av kunskap och erfarenhet för att kontinuerligt hålla sig 

uppdaterad och kunna utvecklas inom yrket (Barnard & Bain, 2015). Vi tolkar det som att i 

socialsekreterarnas arbetsmiljö finns det begränsat utrymme för långsiktig planering och 

kunskapsutveckling. Vilket kan återspegla den bild våra informanter gav om att det är en 

komplex situation. En komplex situation med bristfällig kunskap kan bidra till ohållbar 

arbetssituation.  

 

5.6 Samverkan med andra aktörer 

Informanterna lyfter fram att samverkan mellan olika enheter inom socialtjänsten och andra 

myndigheter är en betydelsefull faktor i det sociala arbetet. Myndigheter har en allmän 

lagstadgad skyldighet att samverka. Syftet med samverkan är att det ska bidra till ett 

helhetsperspektiv i bedömning av insatser. Samverkan sker mellan olika aktörer vilka kan 

vara allt från skola till habilitering, men även andra i barnets omgivning. Samverkan krävs 

när det behövs kompetens från flera olika yrkesgrupper samtidigt. Olika yrkesgrupperna som 

samverkar ska medverka för att tillgodose barnets behov. 

 

Vi samverkar med olika myndigheter. Det är flera stödinsatser som samverkar för att få en 

helhetsbild. Det blir ett arbete parallellt med exempelvis vuxenenheten. Det är vanligt att vi 
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samverkar med andra viktiga personer i barnets omgivning, exempelvis kan det vara en mormor 

eller en faster som man behöver prata med. Detta kan vara väldigt olika, men det skulle ändå 

kunna sägas vara mer av det vanligaste sättet.  (informant 2) 

 

Myndigheter arbetar utifrån olika nivåer för att bemöta barn på den nivån de befinner sig 

(Broberg et al., 2015). Bronfenbrenners olika nivåer mikro-, makro- och mesonivån 

samspelar med varandra vilket innebär att samverkan mellan olika myndigheter utgår ifrån 

olika perspektiv för att få en helhetsbild. Informanterna beskriver att myndigheter på olika 

nivåer samarbetar och tar del av varandras kunskaper och erfarenheter för att uppnå det 

gemensamma samhällsuppdraget. Samarbetet leder till att barn i missbruksfamiljer får rätt 

förutsättningar för att få hjälp med stödinsatser (Socialstyrelsen, 2013). 

 

Informanterna uttrycker att det saknas tydliga kopplingar mellan samverkan i teorin och 

praktiken. Informanterna beskriver att samarbetet mellan olika myndigheter kan vara 

bristfälliga. En utmaning beskrivs vara att samverkan kan bli otydlig och det inte är klargjort 

vilken myndighet som har gjort eller skulle ha gjort vad. Det är viktigt att det finns tydliga 

mål, sociala relationer och ansvarsfördelning för att samverkan ska fungera (Alexanderson & 

Jess, 2015). Vi uppfattar det som att det krävs ett väldigt brett samarbete mellan flera olika 

verksamheter för att kunna erbjuda barn i missbruksfamiljer rätt hjälp. Myndigheter behöver 

ha en tydlig samverkan och beakta rådande sekretess för att inte förhindra att den stöd och 

hjälp som behövs inte ges (Alexanderson & Jess, 2015). 

 

5.7 Svårigheter och utmaningar 

Informanterna beskriver att det finns flera svårigheter och utmaningar i arbetet med barn i 

missbruksfamiljer. En av svårigheterna informanterna beskriver är att lagstiftningen med barn 

inte är helt klarlagt och det saknas tydliga rutiner om hur socialsekreterare ska arbeta. 

Informanterna beskriver även att det finns svårigheter med att föräldrars alkoholmissbruk 

skapar en hemlighet i familjen. Om föräldrar förnekar sitt missbruk och kan inte förstå sin 

problematik blir svårt för socialsekreterare att hjälpa familjen och prata om deras situation. 

Vilket leder till att socialsekreterare inte kan bevilja insatser och hitta lämpliga lösningar för 

familjen.  

 

Lagstiftningar är det svåra och kanske inte går efter barnets bästa. Lagstiftningen krockar då 

socialsekreterare inte kan gå in med LVU då det finns en ansvarsfull förälder som kan ta hand om sina 
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barn. Det är komplext, man skulle önska att det skulle vara någon objektiv person som har mandat som 

beaktar barnets perspektiv. Det är frustrerande när man ser barn som far illa, men kanske inte är så pass 

illa att vi har befogenheten att gå in och göra tvångsvård. Men som ändå far illa och en förälder som 

inte har insikt är en jättestor utmaning att försöka arbeta med. (informant 1) 

 

Ibland är det svårt att vi inte får kännedom om vissa saker för att det finns en stor acceptans för 

alkoholkonsumtionen i samhället. När föräldrar inte förstår sin problematik, inte är medvetna om sin 

problematik och har inte kommit till insikt att de har ett problem är det som att banka huvudet i en vägg 

lite.  (...) Vi försöker och försöker och de kan inte se det, då får man försöka se det ur deras perspektiv 

och försöka på så sätt nå fram till de. (informant 3) 

 

Det framkommer i studiens resultat att informanterna upplever att det är svårt att följa lagar 

och regler i ärenden där det finns barn till missbrukande föräldrar. Tidigare i analysen har vi 

belyst att socialtjänstens uppgifter och insatser regleras av politiska beslut som fattas på 

makronivå i form av lagar, regler och normer i samhället. Resultatet visar att 

socialsekreterarnas arbetsuppgifter är begränsade till att utreda barns behov och livssituation. 

I deras arbetsuppgifter ingår det att utgå ifrån barnets bästa, vilket utgör ett hinder när lagar 

krockar i utredningsarbetet för barn. På grund av att det råder en familjehemlighet kan det ses 

som ett exempel på när orsaker på makronivån påverkar mikro- och mesonivån på ett sätt 

som försvårar det sociala arbetet med familjer i missbruksfamiljer.  

 

Resultatet visar att föräldrars förnekelse av alkoholmissbruk och barns trovärdighet kan vara 

en svårighet i arbetet för socialsekreterare. Förnekelsen av alkoholmissbruket försvårar 

arbetet genom att föräldrar kan skylla på barnen och missbruket åsidosätts. Detta leder till ett 

obegripligt och utmanade arbete för socialsekreterare, då de inte kan komma nära familjen för 

att tillsätta lämpliga resurser och insatser (Tinnfält et al., 2018). Skuld och skam är faktorer 

som försvårar arbetet kring barn i missbruksfamiljer. Informanterna är eniga om att skuld och 

skam kan påverka hur mycket familjen väljer att berätta om sin livssituation (Tinnfält et al., 

2018).  Att ha kännedom om dessa känslor i arbetet som socialsekreterare i ärenden är av 

vikt. När det finns kunskap och förståelse kan socialsekreterare visa engagemang och vara 

medveten om vikten av att inte ha en dömande inställning gentemot familjer. Kunskap och 

professionalitet kan främja socialsekreterarnas arbete och tillvägagångssättet i relation till 

familjer (Barnad & Bain, 2015). 
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6.  Sammanfattande slutdiskussion 

I detta avsnitt redovisas studiens huvudresultat i relation till syfte och frågeställningar. 

Därefter presenteras en resultatdiskussion med en jämförelse med tidigare forskning. I 

metoddiskussionen presenteras en diskussion gällande studiens metodval. Avslutningsvis 

presenteras förslag till vidare forskning. 

 

6.1 Resultatsammanfattning 

Resultatet visar att informanterna beskriver det sociala arbetet kring barn som lever i familjer 

med alkoholmissbruk som komplext. Många barn berörs men få upptäcks och mörkertalet 

kring barn i missbruksfamiljer beskrivs vara stort. Vilket visar på att socialsekreterarna har 

behov av ökad kunskap för ökad upptäckt samt möjlighet till stöd. Tillämpning av 

lagstiftningen beskrivs i vissa fall utgöra ett hinder och begränsar socialsekreterarnas arbete. 

Socialsekreterare i praktiken ska följa lagar och regler i utredningar av barn. Vidare 

understryker informanterna att det är viktigt att skapa en god relation till barn i arbetet för att 

barn ska känna sig trygga nog att våga berätta om familjesituationen. Relation med 

föräldrarna är också betydande för barnets delaktighet för att tillämpa stödinsatser. Vidare 

visar resultaten att stödinsatser är behovsinriktade. Vanligaste stödinsatser är stödsamtal och 

stödgruppsverksamhet. Stödinsatser kan skilja sig från kommun till kommun och mindre 

kommuner erbjuder färre stödinsatser som regel. Slutligen samverkar socialsekreterarna med 

andra enheter och myndigheter, bland annat skola och förskola. Flertalet informanter utrycker 

samtidigt ett missnöje över samverkan. Samverkan beskrivs vara bristfällig på grund av att 

tydliga rutiner och riktlinjer saknas. 

 

6.2 Resultatdiskussion 

Resultaten av studien indikerar att informanterna upplevs visa engagemang i arbetet med barn 

i missbruksfamiljer. Resultatet visar att informanterna uttrycker att det sociala arbetet kring 

barn i familjer med alkoholmissbruk är ett komplext arbetsområde (Alexanderson & Näsman, 

2017). Arbetet är komplext i och med att det finns många samverkansfaktorer som påverkar 

socialsekreterarna arbete. Tidigare forskning beskriver upptäckande av barn i 

missbruksfamiljer; enhetliga tecken som utmärker dessa barn saknas, samtidigt som 

familjehemlighet ska döljas från omgivningen (Alexanderson & Näsman, 2017). På grund av 

att missbruk är skambelagt hålls missbruket hemligt och hanteras inom familjen. Detta är en 

av orsakerna till att fåtal barn i missbruksfamiljer upptäcks och att mörkertalet är högt. 
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Resultat visar att i arbetet med barn missbruksfamiljer finns det brist på tydliga lagar och 

regler som bidrar till att socialsekreterarna känner sig osäkra. Detta visar tydligt att det 

behövs mer kunskap för att upptäcka barn som far illa. Mer kunskap och tydligare lagar och 

riktlinjer är en förutsättning för att socialsekreterarna ska kunna känna sig tryggare i arbetet 

med barn i familjer med alkoholmissbruk (Järkestig-Berg & Hanson, 2016). 

 

Resultaten visar att informanterna upplever samverkansproblematik både inom socialtjänsten 

och mellan kommunala och andra myndigheter. I tidigare forskning uppmärksammar 

Socialstyrelsens rapport (2013) vikten av att socialtjänsten ska samverka och samarbeta på 

olika nivåer. Samverkan och samarbete har en betydande roll för att barn ska få sina behov 

tillgodosedda utifrån sina individuella behov. Vår tolkning är att samverkan är en central 

beståndsdel i socialsekreterarnas arbete då socialtjänsten måste samverka enligt lag. I alla 

delar av socialtjänstens arbete med barn som riskerar att fara illa kan samverkan behövas. 

Vilket visar på att samverkan mellan socialsekreterare och andra aktörer är av stor vikt i det 

sociala arbetet. Samverkan mellan socialsekreterare och andra samhällsarenor är av betydelse 

och i många avseende behöver samverkan förbättras (Alexanderson & Jess 2015).  

 

Vidare visar resultaten av studien att det finns behov av utveckling av stöd och insatser för att 

tillgodose barns behov. Socialsekreterarna hindras i vissa fall att utforma och ge barn de 

insatser som de anser är mest nödvändiga för att ingripa till ett barns skydd. Informanterna 

understryker att det behövs mer forskning om kartläggning av effektiva stödinsatser. Det 

framkommer i tidigare forskning att i framtiden behövs tydliga rutiner, utvärderingar och 

uppföljning av insatser (Alexanderson & Näsman, 2019). Socialsekreterarna inte alltid 

möjligheten att kunna bistå med stödinsatser på grund av att det saknas kunskap kring 

området. Det finns en viss osäkerhet kring hur man ska bemöta och hantera barn i familjer 

med missbruk och denna osäkerhet kan bero på bristfällig kunskap. Bijleveld et al. (2015) 

beskriver att relationen mellan socialsekreterare och barn kan vara avgörande för hur mycket 

information barn väljer att dela med sig och deras delaktighet i utredningar. Detta är av vikt i 

socialsekreterarnas arbete, då de ska ha kunskap om tillvägagångsätt för att nå ut till barn och 

skapa tillit för att begripliggöra. Socialsekreterarna behöver ständigt utveckla sin 

yrkeskompetens för att kunna göra individuella bedömningar vilket kan underlätta val av 

lämpliga insatser.  
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6.3 Metoddiskussion 

I enlighet med studiens syfte valdes en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer för 

att kunna besvara studiens frågeställningar. Studiens syfte skulle ha varit svårt att uppfylla 

genom en kvantitativ metod eftersom det inte hade gett lika rikt material (Ahrne & Svensson, 

2015). Vidare hade flera av verksamheterna som kontaktades hög arbetsbelastning till följd 

av rådande pandemin. Vilket har varit en bidragande faktor till svårigheter med rekrytering av 

informanter och att studiens omfattning fick begränsas av tidsskäl. Enligt Kvale och 

Brinkmann (2014) kan ett för litet och ett för stort urval innebära svårigheter för studiens 

resultat. Ett för litet urval kan leda till att det blir svårt att generalisera studiens resultat och 

ett för stort urval kan göra att det blir svårt att göra nyanserade tolkningar. Det är studiens 

syfte, tid och resurser som avgör vad som anses vara en tillräcklig mängd informanter. Det 

finns en medvetenhet hos författarna till denna studie om riskerna att generalisera resultat 

med bara ett fåtal informanter.  

 

Informanterna som var intresserade att delta i studien tog själva kontakt. Detta kan innebära 

ett begränsat urval av informanter i och med att informanterna som valde att delta i studien 

kan ha intresse av arbetet med barn i familjer med alkoholmissbruk. Vilket kan ha påverkat 

studien, då det skulle kunna bygga på ett eget intresse ur informanternas perspektiv. På grund 

av rådande omständigheter kring Covid-19 genomfördes intervjuerna via Teams, vilket kan 

ha påverkat studiens resultat. Risken med digitala intervjuer är att kroppsspråk och gester inte 

är möjliga att utläsa på samma sätt som vid ett fysiskt möte (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 

2015).  

 

Vid datainsamling är det viktigt att frågorna i intervjuguiden är kopplade till studiens syfte 

och frågeställningar (Bryman, 2018). I efterhand går det att se att inte alla intervjufrågor hade 

en tydlig koppling till studiens syfte och frågeställningar. Intervjufrågorna i studien var 

däremot av betydelse för att skapa en tydligare och klarare bild av informanternas tankar, 

känslor och upplevelser i relation till arbetet. intervjufrågorna delades in olika teman vilket 

gjorde det tydligt för författarna och informanterna att följa en röd tråd. Båda författarna var 

närvarande och turades om att hålla i intervjuerna för att påverka resultatet så lite som 

möjligt. Under intervjuerna har författarna försökt vara objektiva och ställt följdfrågor genom 

att tillfråga informanterna om deras tolkningar uppfattades rätt. Vidare lyssnade även båda 
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författarna igenom det transkriberade materialet tillsammans för att säkerställa att 

informanternas information återgavs för att undvika tolkningar av deras svar. 

 

6.4 Förslag på vidare forskning 

Vi uppfattar ett behov av vidare forskning när det kommer till socialsekreterarnas kunskap 

och förståelse av arbete med barn i missbruksfamiljer för att minska strukturella hinder som 

begränsar deras arbete. Många barn i missbruksfamiljer berörs men få upptäcks vilket innebär 

att ökad kunskap kan leda till att flera barn upptäcks vilket i sin tur ökar möjligheten till stöd. 

Vi ser också ett behov av forskning om vilka metoder stöd till barn i missbruksfamiljer som 

hjälper på kort och långt sikt eftersom det idag saknas tillförlitlig forskning inom detta 

område. 
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akademin för hälsa och arbetsliv, Högskolan i Gävle, söka uppgifter enligt beskrivning som ges nedan.  
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komma i kontakt med socialsekreterare som arbetar i familjer där någon vuxen missbrukar. 

Med uppsatsen vill vi få kunskap om socialsekreterares arbetssätt med barn som växer upp i familjer med minst 

en förälder som missbrukar alkohol. Val av studie gjordes för att lyfta fram socialarbetarens arbete med barn 

som växer upp i familjer med alkoholmissbruk och ge en djupare förståelse av deras arbetssätt.  

Vi tänker samla in data genom att intervjua socialsekreterare som arbetar med denna grupp, barn och unga. Vi 
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Vi kommer utgå ifrån forskningsetiska aspekterna som innehåller informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). Allt material kommer behandlas 
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Resultatet av C-uppsatsen Resultatet för C-uppsatsen kommer att presenteras i form av en muntlig presentation 

till våra studiekamrater. Det färdiga och godkända examensarbetet kommer att finnas i en databas vid 
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Akademin för hälsa och arbetsliv 
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60 minuter. På grund av pågående pandemi kommer intervjuerna att genomförs via Zoom eller Teams och 

spelas in för att sedan noggrant transkriberas, analyseras och sammanställas i form av en C-uppsats.  

I vår uppsats kommer vi beakta forskningsetiska principer. Vilket innehåller fyra huvudkrav informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). Allt material kommer 

avidentifieras och behandlas med största möjliga konfidentialitet och förvaras på sådant sätt att obehöriga inte 
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del av examensarbetet genom att få en kopia av C-uppsatsen. Vi frågar härmed om samtycke till att delta i denna 

studie. Är du intresserad av att medverka i vår studie hör av dig direkt till oss via mail eller telefon. Hör av dig 

snarast om du är intresserad av att delta i vår studie. Hör även av dig om du inte kan medverka så vi vet 
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Bilaga 3 – Semistrukturerade intervjuguide 

Bakgrundsfaktorer 

- Hur många år har du arbetat som socionom? 

- Berätta om din verksamhet, hur ser en arbetsdag ut?  

- Vilka är er målgrupp? 

- Vill du beskriva dina arbetsuppgifter? 

- Hur länge har du arbetat med barn som växer upp i familjer med alkoholmissbrukande föräldrar? 

- Har du någon vidareutbildning inom barn i familjer med alkoholmissbruk. Om ja, vilken/vilka? 

Tillvägagångssätt för att identifiera barn som lever med alkoholmissbrukande föräldrar 

- Hur går du tillväga för att identifiera barn som lever med alkoholmissbrukande föräldrar som är i 

behov av stöd och hjälp?  

- När anser ni att ett barn är i fara, med alkoholmissbrukande föräldrar? 

- Hur vanligt är det att en förälder med alkoholmissbruksproblematik söker hjälp hos er? 

Tillvägagångssätt för att identifiera barns påverkan av alkoholmissbrukande föräldrar 

- Hur anser ni att barn blir påverkad av alkoholmissbrukande föräldrar? 

- Hur upplever du att barnperspektivet beaktas i arbetet? 

- Kan du beskriva hur ett samtal kan gå till med dessa barn? 

- Upplever ni det finns tydliga mönster som sticker ut? 

- Hur framträder skillnader i familjeproblematiken beroende på vem av föräldrarna som har 

alkoholproblem?   

 

Tillvägagångssätt för att identifiera behov av insatser till barn 

- Vilka insatser finns och hur tillämpas dessa på barn och föräldrar?  

- Upplever du att det finns situationer i ditt arbete där man inte kan utgå ifrån barnets bästa?  

- Hur hanterar du i så fall dessa situationer? 

- Vilka insatser är mest effektiva och varför? 

- Vilka risk-och skyddsfaktorer upplever du finns gällande barn? 

- Vilka utmaningar och svårigheter möter du på i arbetet? 

 

Samverkan med andra aktörer 

- Vilka myndigheter och andra verksamheter samarbetar ni med i era ärenden gällande barn i 

alkoholmissbruk? 

- Hur upplever ni att samverkan och samarbetet med andra aktörer fungerar? 

- Upplever ni att det finns svårigheter i samarbetet med andra aktörer? 
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